
CONSILIUL JUDETEAN ARGES

HOTARARE
privind aprobarea propunerii de infiintare a Spitalului de Boli Cronice

Calinesti

Consiliul Judetean Arges;
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului

judetean, Raportul nr. 14521/21.11.2012 al Compartimentului Strategii Sinteze
Socio Economice Sănătate;

Avand in vedere:
 Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicata;
 Art. 174 alin. 3 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătătii, cu modificările si completările ulterioare
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c

din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,

HOTARASTE :

ART.1. Se aproba propunerea de infiintare a Spitalului de Boli Cronice
Calinesti, unitate sanitara publica cu paturi, cu personalitate juridica, cu sediul
in comuna Cãlineşti, str. Ion Crãciun, judeţul Argeş,

ART.2. Spitalul va functiona in reteaua Consiliului Judetean Arges, in imobilele
(teren si constructii) identificate in anexa, parte integranta din prezenta hotarare.

ART.3. Personalul necesar functionarii spitalului si numarul de paturi vor fi
asigurate prin redistribuire de la unitatile sanitare din reteaua Consiliului
Judetean Arges.

ART.4. Spitalul de Boli Cronice Calinesti va fi finantat din venituri proprii,
realizate din sumele incasate pentru servicii medicale prestate pe baza de
contract, precum si din alte surse prevazute de Legea nr. 95/2006 privind
reforma în domeniul sănătătii, cu modificările si completările ulterioare.

ART.5. Compartimentul Strategii Sinteze Socio Economice Sănătate va duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

ART.6. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica
hotararea:



 Institutiei Prefectului judetului Arges;
 Compartimentului Strategii Sinteze Socio Economice Sănătate;
 Directiei Tehnice si de Dezvoltare;
 Ministerului Sanatatii;

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemneaza,
SECRETAR JUDET

VIORICA RADUCANU

Data astazi _____________2012
Nr. _____


